A 2

4
armis dux, & miles gesit fortissimus:
sed etiam quas sub ferula praetextatus.
Ego enim quanquam fidem, pietatem, pru-
dentiam, constantiam, atque animi ma-
gnitudinem, herois illius magnifecerim;
attamen facundiae laudem, qua praesta-
bat, inter minima nunquam duxi. Nec
referam quanquam ille mihi gratiam ha-
buit de hac institutione adultus. Sed re-
ferunt quidem aliqui orationem, quam
habuerat apud populum Vesuninum,
a Carolo Quinto Imper. ciuitatis popu-
liq; capitaneus (ut loquuntur) & custos
institutionis. Mirati sunt alij disceptatio-
nes eius, cum Vesulij, pro praetorio tri-
bunali sedens, ius diceret Ballinus (no-
men dignitatis est) superioris Burgun-
die. Quid autem verbis non efficit in
prælio iuxta Lugdunum, quando for-
tissimi, callidiissimiq; hostis aciem fregit,
& fudit? quando perfidi quidam mili-
tes

5

res eius pugnam decretarent; timidi
ali⁹ loco cederent? Ibi non solum verba
surpauit rhetorico more, iuuenis Im-
perator: sed & linguam peregrinam, ve-
nationis peregrinae milite animaret ad
victoram, quam est adeptus. Eo au-
tem hæc ego scribo libentius, quod in eis
expressa fuerint tria illa, quæ dicuntur
genera causarum. Accipies igitur hoc
opusculum, non tanquam discipulus
meus, sed tanquam filius, & ha-
res, Francisci (patris tui de-
functi) cui antea dona-
rum fuit. Vale.

A 3

PRIMVM PRO- GYMNASMA.

DE EXORDIO.

RINCIPIVM illud orationis,
quod habendo sermoni præponitur tāquam præludium, Latini di-
xere Exordiū, & Græci *ἀπολύμαντον*.
Hoc igitur cūm primum in ora-
tione sit, in eo nos primum exerceri conueniet.
Sed exordiorum finem triplicem esse, vulgo no-
tum est: reddere auditorem vel benevolum, vel
attentum, vel docilem. Ac benevolum quidem
reddimus præter alia, si statim laude aliqua in-
signi eum efferrimus: vel si calamitatem nostram
aperimus, vel merita. vt,

*O regina, nouam cui condere Iuppiter urbem,
Iustitiamq; dedit gentes frenare superbas;*

Troes te miseri, uentis etc.

Attentum verò, cūm de rebus dicturos nos signi-
ficamus nouis, magnis, vtilibus, scitu denique
non indignis. vt,

Optime Graiugenum, cui me fortuna precari,

Et uitæ comptos uoluit pretendere ramos.

Docilem facit eorum quæ dicturi sumus, propo-
sitio, summāque declaratio. vt,

Troes te miseri uentis maria omnia uecti,

Oramus:

Exordio
in triplice
Benevolu-

m

Athenian

Docilem

Oramus: prohibe infandos à nauibus ignes.

Pleni autem atque integri, exordij partes inuenias quatuor. Sunt hęc: Propositio, Redditio (sive Axiolis) Fundamentum, & Conclusionis. Propositionem vocamus primam illam sententiā, vnde opinionum cōcertatio aliqua oriri potest: & cui velut repugnans, redditur Axiosis: hoc est dignitas. Est autem dignitas sententiā practica, quæ agendum aliquid, vel non agendum suadet. Duabus sic inter se pugnantibus (Propositioni, inquam, atque Redditioni) tertia substernitur, dicta Græcè Básis, id est Fundamentum. Hic conciliatione aliqua facta, subsistit duæ illæ, & tanquam rediguntur in concordiam: ut nullo iam impedimento fieri possit cōclusio. Singulis hisce partibus apponi solent suæ rationes & confirmations: & si raro omnibus.

APPENDIX PRIMA.

Semeū hoc dictum volo: nos in iis quæ hīc & in sequentibus, præcipiemus, rectam naturalēmque methodum tradituros: quā exercendo sequi licebit, non quam necesse sit semper sequi. Nam (vt in exordio id primum doceamus) multa eius generis inuenias, quæ vna tantum parte continentur: alia duabus, alia pluribus. Nō raro ex abrupto incipit orator: & interdum plura exordia obuoluit. Ordinem nullum seruauit Cicero pro Archia poëta. Siquidem primam fecit Axiosin: secundam Conclusionem: tertiam Fundamentum: ultimam Propositionem. Rem

A 4

*Partes Exordiū
Cuantur*

Propositio

Axiosis

Redditio

Conclusionis

sanè cognitu difficultem iis, qui nostra nunquam legere. Sed huius consilij aliud præceptum dare superuacaneum est. Nam si diutius cōmorari iuuat in procēsio: non solū confirmationes multiplicabis & argumenta, sed dilataris omnia cum verborum, tum sententiarum copia, cum apparatu.

APPENDIX II.

Illud quoque pueri scire debent: pronunciatione sola, atque gestu, fieri aliquando attentionem, ut apud Ouidium,

Atque oculos paulum tellure moratos
Suspulit ad proceres: expectatoq; resolutus
Orasono. Et rursum in eodem loco benevolentiam captauit lachrymis,
Manuq; simul uelut lachrymantia tergit
Lumina.

EXEMPLVM EXORDII
ex 2. Aeneidos.

PROPOSITIO.

Infandum regina iubes renouare dolorem:
Troianas ut opes & lamentabile regnum
Eruerint Danai: queq; ipse miserrima uidi,
Et quorum pars magna fui.

DIGNITATIS rationes duæ: **Quis talia fando**
Myrmidonum, Dolopumue, aut diri miles Vlyssis,
Temperet à lachrymis: Et nox iam humida cœlo
Præcipitat, suadentq; cadentia sidera somnos.
Erat enim dignitas, quæ omissa est, hæc: sed ab
corum

PRO GYMNAS. RHET.

corum commemoratione me retrahunt lachry-
mae, & temporis angustia.

FUNDAMENTVM. Sed stantus amor casus
cognoscere nostros,

Et breuiter Troie supremum audire laborem:

Quanquam animus meminisse horret, luctus refigit:

CONCLVSI O. Incipiam.

SECUNDVM PRO- GYMNASMA.

DE PERORATIONE.

Sicut orationis principium diximus Exordium, sic finem vocamus perorationem: Græcè ἐπίλογον. Debuerat quidē progymnasma huius primum ponī: vt quod primum in mētis intentione est, primum esset in exercitatione artis. Sed libuit exordium præmittere, in quo plus esse artis constat, atque usus: ad perorationis doctrinam propemodum sufficit, vt memineris faciendum esse tandem aliquando dicendi finem. Huius ergo partes sunt, transitus, collectio, motus, & suffragium. Per transitum declaramus dictum à nobis satis esse, nihilque, vel unum aliquid tantum superesse. vt, Ac de his quidem hactenus. Collectio autem conclusio est argumentorum. vt,